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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá osudem Milady Horákové. Věnuje se mediálním

ohlasům na proces, filmu Milada a ohlasům na něj, názorům odborníků na dané téma

i dalšímu ztvárnění osudu jediné ženy popravené v politických procesech.

První část diplomové práce se věnuje životu Milady Horákové zasazenému do

kontextu tehdejší doby. Dále podrobně popisuje přípravy procesu a následně jednotlivé dny

soudního přelíčení s třinácti obžalovanými. První část práce pak analyzuje dobové

mediální ohlasy tří tehdy nejvýznamnějších deníků, Rudého práva, Svobodného slova

a Lidové demokracie. V závěru se věnuje rehabilitaci Milady Horákové a ohlasům na

danou věc z léta 1968 ve třech jmenovaných denících.

Druhá část diplomové práce v úvodu vymezuje historický životopisný film jako

žánr. Následně se podrobně věnuje snímku Milada, v biografii popisuje režiséra Davida

Mrnku a dále jeho názory na film. Pokračuje analýzou snímku a jeho porovnáním se

skutečným sledem událostí a s dokumentem Jana Mudry Případ Dr. Horáková.

Třetí část práce analyzuje čtrnáct recenzí na snímek Milada, shrnuje tak největší

úskalí filmu. Dále zmiňuje názory na film odborníků vedoucího kabinetu dokumentace

a historie Vězeňské správy ČR Aleše Kýra, spoluzakladatele sdružení Dekomunizace

Michala Gregoriniho a členky výboru Klubu Milady Horákové Eriky Mačákové. Milada

Horáková se ale kromě filmového zpracování dočkala i divadelních inscenací, o kterých

práce také pojednává, podrobněji se věnuje především opeře Zítra se bude… V závěru

poslední části se pak diplomová práce věnuje současným ohlasům na proces, a to

především v komunistické straně, která se znovu podílí na vládě, a také odkazu Milady

Horákové do současnosti.

Abstract

This diploma thesis deals with the fate of Milada Horáková. It focuses on media

responses regarding the trial, the film production Milada and the responses to it, the

opinions of experts and further portrayal of the fate of the only woman executed in

political trials.

The first part of the diploma thesis is devoted to the life of Milada Horáková and is

set in the context of that period. It also gives a detailed description of the trial preparations

and subsequently explains the details of each day prior to the trial with all thirteen

defendants. The initial part of the thesis analyzes the contemporary media responses of the

three most important daily newspapers of that time, Rudé právo, Svobodné slovo and

Lidová demokracie. Finally, the thesis deals with the rehabilitation of Milada Horáková

and the responses regarding the matter in the summer of 1968 in the above-mentioned

dailies.

The second part of the thesis starts with defining the historical biographical motion

picture as a genre. Subsequently, it describes the film Milada in detail and it gives a brief

overview of the film’s director David Mrnka and his opinion on the film. The thesis

continues with the analysis of the actual film and its comparison with the actual sequence

of events as well as Jan Mudra’s documentary The Case of Dr. Horáková.

The third part of this diploma thesis analyses fourteen reviews of the

film Milada, summarizing the biggest obstacles of the film. It also mentions the opinions of

the experts – the Head of the Cabinet of Documentation and History of the Prison

Administration of the Czech Republic Aleš Kýr, the co-founder of the Association

of Dekomunizace Michal Gregorini, and member of the Committee of the Klub Milady

Horákové Erika Mačáková.

In addition, the film Milada Horáková was also adapted to theatrical productions;

the thesis will discuss some of these productions giving more detailed focus on the opera

Tomorrow Will Be… Finally, the thesis deals with the current responses to the process,

mainly within the Communist Party, which is again part of the current government, as well

as the legacy of Milada Horáková to the present-day.

Klíčová slova

Milada Horáková, Československo, politika, komunismus, proces, film, dramaturgie,

životopis, recenze, internet

Keywords

Milada Horakova, Czechoslovakia, politics, communism, trial, film, dramaturgy,

biography, reviews, internet

Case Milada Horakova: from reality and media reflection to

film cover
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Úvod

Milada Horáková je osobnost našich dějin, která by měla být neustále připomínána

především pro svůj zarytý boj s totalitními režimy, touhu po svobodě a demokracii. Měla

by být připomínána jako oběť vykonstruovaného politického procesu, jako oběť

komunistické vlády tehdejšího Československa.

Osud Milady Horákové mne začal více zajímat v době, kdy jsem se díky

zaměstnání mé matky ve Vazební věznici Praha Pankrác, dostala během studia na

gymnáziu na exkurzi do této věznice. V rámci prohlídky jsme měli možnost nahlédnout

i do historické expozice Památníku Pankrác, kde byl kromě jiných dochovaných předmětů

k vidění i dobový stupínek, na kterém Milada Horáková u soudu stála, a také otočná židle,

na které byli odsouzení foceni, a kterou používali jak komunisté, tak nacisté. V člověku

taková prohlídka zanechá zvláštní pocity. Když jsem si v roce 2020 vybírala téma

diplomové práce, blížilo se výročí 70 let od justiční vraždy Milady Horákové, proto jsem

se rozhodla blíže se věnovat jejímu osudu a snímku Davida Mrnky Milada z roku 2017.

Pro uvedení do souvislostí práce začíná historickým exkurzem do Československa

po druhé světové válce, přiblížením voleb v letech 1946 a 1948 a únorovým převratem.

Dále pak popisuje život Milady Horákové, její dospívání, rodinnou situaci i studium, a sice

ve snaze obsáhnout veškeré milníky jejího života, neboť o něm samotném se dají psát celé

knihy. Dále je popsána příprava vykonstruovaného procesu i jeho průběh.

Analýza mediálních dobových ohlasů deníků Rudé právo, Svobodné slovo a Lidová

demokracie dokládají, jakým způsobem tehdy komunistická strana proces používala

k propagandě a zfanatizování lidí. Není opomenuta ani rehabilitace Milady Horákové,

ke které došlo částečně v roce 1968 a úplně až v roce 1990.

V následujících kapitolách se práce věnuje historickému životopisnému filmu jako

žánru, který vznikal v podstatě od počátků kinematografie, ale který se v poslední době těší

oblibě ve zpracovávání osudů významných historických osobností i událostí. Dále pak

představuje film Milada, jejího režiséra Davida Mrnku, i jeho názory na film. Práce také

podrobně analyzuje snímek a porovnává ho se skutečným sledem událostí, přestože nejde

o dokument a Mrnka si tak mohl dovolit fabulovat. V úvodu bych ráda podotkla, že jsem

několikrát kontaktovala pana režiséra Davida Mrnku s prosbou o rozhovor, který by byl dle
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mého názoru pro práci zajímavý, bohužel se však nepodařilo rozhovor uskutečnit.

Odpověděla mi pouze režisérova asistentka, a sice, že pan Mrnka je zaneprázdněný.

Dále se diplomová práce věnuje dalšímu snímku, který o Miladě Horákové vznikl

už v roce 1990, a sice snímku Případ Dr. Horáková, a jeho porovnání s filmem Milada.

Analýza recenzí a názory odborníků pak dokládají, zda se režisérovi povedlo naplnit jeho

ambiciózní cíl o vytvoření filmu, který z Milady Horákové neudělá modlu, ale ukáže také

její záporné vlastnosti.

V závěru se diplomová práce věnuje divadelnímu ztvárnění příběhu Horákové,

a také současným ohlasům na její smrt, právě v souvislosti s komunistickou stranou

podílející se na vládě, i výrokům komunistické poslankyně Marty Semelové z roku 2014.

Práci uzavírá kapitola o Klubu Milady Horákové, akci sdružení Dekomunizace #Milada70

a pamětních míst na tuto významnou političku, souhrnně kapitola o odkazu Milady

Horákové do dnešní doby, který je dle mého názoru velký a je důležité o něm mluvit.

Mluvit o jediné ženě popravené v politických procesech v Československu.

Ráda bych na závěr vysvětlila, že veškeré citace v této diplomové práci jsou kvůli

autenticitě převzaty v jejich původním znění.
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1 Situace v Československu po druhé světové válce

1.1 Volby v roce 1946 a nevydařený atentát

Komunistická strana byla po druhé světové válce velmi aktivní v nápravě

hospodářských, společenských i dalších problémů. „Komunisté ovládli ministerstvo vnitra,

zpravodajské a politické složky bezpečnosti už během roku 1945 nejen v Československu

(…).“1 Řádné parlamentní volby 26. května 1946 byly pro komunisty poměrně úspěšné.

Zatímco v Čechách a na Moravě komunisté uspěli, na Slovensku je o téměř polovinu hlasů

předběhla Demokratická strana (DS). Po sečtení hlasů Komunistické strany

Československa (KSČ) a Komunistické strany Slovenska (KSS) ale komunisté získali


[…]


Univerzita Karlova, Univerzita Palackého, ÚSTR, ČVUT, Národní divadlo, ISIC, Muzeum

Kampa, Dopravní podnik HMP, U.S. Embassy Prague, Česká centra, Ukrajinská

ambasáda, Člověk v tísní, Senát PČR, FAMU, Národní muzeum, Karolinum, Rudolfinum,

Česká advokátní komora aj.) a města (Liberec, Praha, Pardubice, Třebíč, Havířov aj.) a

influencerů (Kovy, Johnny Machette, Teri Hodanová, Ester a Josefina, Mari Prachařová,

Jitka Nováčková).

O samotném projektu Milada 70: Zavražděna komunisty vyšlo více než 200 výstupů za

týden komunikace. Celkově vyšlo více než 8 800 mediálních výstupů, za týden oslovila

Událost na FB více než 120 tisíc uživatelů bez promování akce. O výročí věděl díky

kampani téměř každý.
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Sledovala jsem rozhovor s Vámi v DVTV... Jak s odstupem vnímáte použití sloganu

„Zavražděna komunisty"?

Svou pravdivostí jako velice účinný. Na „sloganu“ bych nic neměnil.

Jak zpětně celou akci hodnotíte?

Jednoznačně jako úspěch.

Jak si vysvětlujete, že je pro Čechy akceptovatelné, aby byli komunisté ve vládě?

V době koronavirové pandemie několikrát měli v podstatě rozhodující slovo o tom, co

se bude dít dál (mám na mysli hlasování o nouzovém stavu, které stálo a padalo na

rozhodnutí komunistů).

K vládnutí je poprvé přizvala až Babišova vláda a nemyslím si, že by to obecně bylo vhod

všem našim spoluobčanům. My se našimi aktivitami snažíme, aby už v budoucnosti

neexistovala ani tato možnost.

V únorovém modelu agentury Kantar CZ získali komunisté 5,5 %, např. o procento

více než ČSSD. Je to jen model, ale stejně... Jak si vysvětlujete, že Češi stále volí

komunisty?

Vůbec tomu nerozumím a obávám se, že na to nezná odpověď nikdo.

Jaký je váš názor na výroky některých komunistických politiků, například bývalé

předsedkyně klubu KSČM v Praze a učitelky Marty Semelové, která o Horákové

řekla například: „Bylo to v té době, považuji to za nešťastné, nicméně Horáková se

přiznala ke své činnosti. Pochybuji o tom, že by šlo o vynucené přiznání.“

Komunisti lhali včera, lžou dnes a budou lhát i v budoucnosti. Je potřeba to opakovat a na

konkrétních příkladech to dokládat. Konkrétně paní Semelová se dopouští výroků, které do

slušné společnosti nepatří. Kromě zpochybňování justiční vraždy Milady Horákové se také

otevřeně hlásí k prvnímu dělnickému prezidentovi Klementovi Gottwaldovi, který je

symbolem únorového převratu a nastolení stalinistických praktik v padesátých letech

minulého století. Tato doba, jak by mělo být obecně známo, byla opravdu strašlivá a byla

ve znamení utužování komunistického režimu a systematického ničení jakéhokoliv projevu

svobodné vůle. Byla to doba zastrašování a politických procesů, mučení a smrti. Při

vyšetřování takzvaného Číhošťského zázraku byl v únoru 1950 ubit farář Josef Toufar. Ve

stejném roce byly zahájeny akce proti řeholním řádům, které vedly k internaci tisíců
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řeholníků a řeholnic a zabavení majetku klášterů. V politickém procesu s Miladou

Horákovou byli odsouzeni čtyři lidé k trestu smrti. Těchto hrůz se dělo spoustu a jedním z

jejich milníků je jistě proces s Rudolfem Slánským, do té doby dvojkou v čele KSČ, který

byl mimochodem geniálním organizátorem a bez něj by komunistický převrat v roce 1948

jistě tak lehce neproběhl. Nakonec se ale stal obětí praktik vlastní strany. Exemplárním

případem vykonstruovaného obvinění z vlastizrady, aby měl ten strašlivě ekonomicky

zcestný režim vysvětlení svých nekonečných selhání. Tehdy padlo 11 rozsudků smrti. Je

velmi dobře, že soudružka učitelka Semelová už nemůže svými názory ovlivňovat děti a

mládež. Její působení ve čtyřech školských radách bylo výsměchem všem obětem

komunistického režimu.

Viděl jste film Milada? Pokud ano, co si o něm myslíte?

Ano, viděl. Je jistě dobře, že film Milada vznikl. Je fajn, že je v distribuci Netflixu a

dostane se tak lépe mezi mladší ročníky, které se tak mají možnost tou nejméně

namáhavou formou něco dozvědět o příběhu Milady Horákové a té šílené době, která se

neudála zas tak dávno.

Myslíte si, že je osud Milady Horákové Čechům dostatečně znám?

Myslím si, že v současné době je obecné povědomí o Miladě Horákové mnohem lepší. A

věřím, že je to také díky akcím, jako byla Milada70, která se dočkala poměrně intenzivní

celospolečenské odezvy a vyvolala diskuzi o komunistických vraždách.

Pomohl tomu film Milada?

Nejspíš ano. Neznám data o návštěvnosti kin a sledovanosti na Netflixu ani nesleduji

diskuze kolem něj.

Jaký je podle vás odkaz Milady Horákové do současnosti?

JUDr. Milada Horáková byla mimořádná osobnost. Poslankyně, právnička, žena, která se

výrazně podílela na práci o dosažení lepšího postavení pro ženy ve veřejném i soukromém

životě. Neústupná, statečná ve svých názorech i činech proti totalitě nejdříve nacistické,

později komunistické. A v posledních chvílích pokorná a odevzdaná do vůle Boží. Je toho

mnoho, ale kdybych měl shrnout její odkaz, tak by možná zněl tak, že skutečná svoboda

člověka je definovaná jeho odvahou a pokorou zároveň.