UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: HOROVÁ Kateřina

Název práce: Případ Milada Horáková: od reality a mediální reflexe k filmovému zpracování

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: David Jan Novotný

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předpokládaný cíl práce, její předpokládaná technika a předpokládaná struktura práce odpovídá schváleným

tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka prostudovala velikou sumu materiálu, jak současného tak dobového, vyhledala a vybrala podstatné

informace, související s cílem práce a dokázala je zpracovat a vhodně užít. Práce je původní, nejde o pouhou

mediální analýzu filmu "Milada" a jeho mediální ohlas, ale o analýzu života Milady Horákové ve všech minulých

i současných souvislostech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je přehledná, choronologická, bohatý poznámkový aparát svědčí o bohatých zdrojích, z nichž

diplomantka čerpala a dokázala odkazy na ně vhodně užít. Citační norma odpovídá standardu, z hlediska

jazykového a stylistického nejsou žádné výhrady, grafické přílohy, tj. plakáít filmu "Milada" a karikatury

z dobového tisku, stejně jako portrér Milady Horákové a její filmové představitelky odpovídají tématu a jsou

zcela na místě, stejně jako rozhovor s vedoucím kabinetu dokumentace a historie Vězeňské správy ČR Alešem

Kýrem.

Jedna drobná chyba se do textu vloudila: v poznámkách pod čarou zůstávají odkazy na internetové zdroje

podtržené. Tato drobná technická vada na kráse ovšem kvalitu práce nijak nesnižuje a je snadno odstranitelná.,

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce, která si kladla za cíl zmapovat důležité okamžiky politického života Milady Horákové a procesu, v němž

byla odsouzena k trestu smrti, a to jak v kontextu dobového tisku, tak v souvislosti s filmovým zpracováním

jejího osudu ve filmu "Milada" zasazeném do rámce životopisných filmových žánrů a jeho mediálním ohlasem

bohatě naplnila požadavky na magisterskou práci, hodnou obhájení. Pečlivost, energie a čas, který Kateřina

Horová své diplomové práci věnovala, se odrazil ve výsledku, který hodnotím jako výborný.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak podle Vás obstojí film "Milada" vedle filmové adaptace románu Artura Londona "Doznání" z roku

1970 v režii Costy-Gavrase (pokld ovšem ten starý film znáte)?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. května 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.